
 

COMUNE    DI    LENOLA 
PROVINCIA  DI  LATINA 

Medaglia  d’Oro  al  Merito  Civile 

 

Prot. n. 1248                 ORDINANZA N.  05   DEL 09 FEBBRAIO 2021 

 

OGGETTO: Ordinanza   in   materia   di   disciplina   del   servizio   pubblico   di   raccolta 

differenziata ed indifferenziata dei rifiuti urbani per le utenze domestiche. 

Definizione delle violazioni e determinazione delle sanzioni.   
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO  che il comune di Lenola provvede alla raccolta differenziata dei rifiuti urbani con il 

sistema porta a porta;  
 

CONSTATATO che, nonostante siano  trascorsi quindici anni dall’attivazione del servizio del 

sistema porta a porta, è stato accertato che spesso le pertinenze stradali, sia di strade periferiche che 

strade cittadine altamente frequentate, vengono utilizzate per abbandonare rifiuti anche con 

conseguente creazione di micro discariche;  
 

VISTO l’art. 192 D.Lgs. 03.04.2006 n° 152 e ss.mm.ii. il quale prescrive  che “l’abbandono e il 

deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati ”,  
 

CONSIDERATO che il ripetersi del suddetto deposito incontrollato di rifiuti deturpa e reca danno 

all’ambiente urbano cittadino oltre a favorire possibili spiacevoli inconvenienti di tipo sanitario;  
 

RITENUTO di dover definire una graduazione, secondo i termini di cui alla Delibera di Giunta n. 

87/2020, delle sanzioni per la violazione in particolare di talune fattispecie e condotte che 

palesemente determinano una maggiore "offesa" al bene "ambiente" ed al decoro cittadino; 
 

ATTESO l'impegno amministrativo che vede il Comune attento e sensibile alle tematiche 

ambientali; 
 

VISTO  l'art. 50 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 689 del 24/11/1981;  

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.  

 

ORDINA 

 

1) di non gettare, versare o depositare in modo incontrollato sulle aree pubbliche e private di tutto il 

territorio comunale e nei pubblici mercati, qualsiasi rifiuto, immondizia, residuo solido, semisolido, 

liquido e in genere materiali di rifiuto e scarto di qualsiasi tipo, natura e dimensione, anche 

racchiuso in sacchetti o contenuto in recipienti;  

2) di non depositare sul territorio comunale qualsiasi rifiuto o residuo proveniente da attività 

agricole, agro-industriali, artigianali e da lavorazioni in genere;  

3) di non esporre contenitori o sacchi contenenti rifiuti sulla via pubblica in giorni diversi da quelli 

stabiliti dal servizio di raccolta domiciliare;  

4) di conferire nei cestini stradali i rifiuti secchi di ridottissime dimensioni (scontrino per la spesa, 

cartine varie, biglietti, pacchetti di sigarette e similari);  

5) di differenziare in modo corretto i rifiuti prima del conferimento al servizio porta;  

 



 

DISPONE 

 

In caso di inottemperanza a quanto disposto con la presente ordinanza saranno applicate le 

sanzioni di seguito riportate, fatte salve altre eventuali violazioni previste da altre norme, con 

la segnalazione all’Autorità Giudiziaria di ipotesi di reato qualora la violazione costituisca 

fattispecie penalmente rilevante.  

 

DISPONE, infine, 

 

in deroga all'art. 7 bis del D.Lgs. 26712000 e ss.mm.ii., con i poteri di cui all'art. 16, comma 2, 

della L.689/1981 e ss.mm.ii., giusta Delibera di Giunta Comunale n 87/2020, di determinare le 

seguenti sanzioni graduate in relazione alla gravità dei comportamenti e condotte in violazione 

della presente Ordinanza come indicato nella successiva tabella che è parte integrante del presente 

atto. 

 

Violazione Ordinanza Importo sanzione ex 

art. 16, omma 2, L. 

689/1981 e ss.mm.ii. 

Deposito e abbandono al suolo di rifiuti non pericolosi e non 

ingombranti in modo incontrollato sulle aree pubbliche e private di 

tutto il territorio comunale. 

 

€ 500,00 

Deposito e abbandono al suolo di rifiuti pericolosi e ingombranti in 

modo incontrollato sulle aree pubbliche e private di tutto il territorio 

comunale. 

 

€ 500,00 

Deposito e abbandono di rifiuti non differenziati vicino ai cassonetti e 

cestini stradali anche racchiusi in sacchetti o contenuti in recipienti.  

 

€ 250,00 

Esporre contenitori o sacchi contenenti rifiuti sulla via pubblica in 

giorni diversi da quelli stabiliti dal servizio di raccolta domiciliare. 
€ 150,00 

Mancata differenzazione dei rifiuti rilevata ripetutamente dagli 

operatori del servizio. 
€ 100,00 

 

E di dare atto, per I'effetto, che le violazioni a norme comportamentali non espressamente previste 

nella tabella sopra trascritta comportano l'applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da 

€ 25,00 a € 500,00, ai sensi dell'art 7 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ai sensi dell'art. 16 Legge 

24 novembre 1981, n. 689. 
 

ll Comando di Polizia municipale e le altre forze di Polizia, e sono incaricati di far osservare la 

presente ordinanza. 
 

Avverso il presente provvedimento, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso al TAR sez. di 

Latina, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
 

ll presente provvedimento è efficace dal giorno di pubblicazione all'albo Pretorio del Comune.  
 

La presente Ordinanza è notificata via Pec a: Prefettura di Latina, Commissariato Polizia di Sato 

Fondi, Comando Stazione Carabinieri Lenola e Comando Polizia Locale Lenola. 

 

Lenola   09.02.2021    

                                                             

 

                                                                                                             


	COMUNE    DI    LENOLA

